
Ano IV - Edição Nº. 842 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 12 de agosto de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 842 - Segunda-feira, 12 de agosto de 2024

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 092/2024

O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
CONSIDERANDO a Homologação do Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de
cargos pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal do Município de Ribas do Rio Pardo/MS, feita através do Edital n.º
026/2024 de 26 de março de 2024;
 
CONSIDERANDO o deferimento do pedido de prorrogação do prazo para a posse.
 
RESOLVE:
 
Art. 1.º Conceder prorrogação de prazo ao candidato relacionado abaixo, até 23 de setembro de 2024, para que este se
apresente à Secretaria Municipal de Gestão de Governo para a efetivação de posse.
 

 
Art. 2 º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
           
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 09 de agosto de 2024.
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal  

N.INSC NOME CARGO

983290 MAYARA CRYSTINA SILVA AZEVEDO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 4 A 5 ANOS

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 140/2024

Dispensa de Licitação nº 015/2024
Processo nº 076/2024
 
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e SESI – SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA DE MS.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato será regido pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei n.
8.245/1991 e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria.
 



Ano IV - Edição Nº. 842 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 12 de agosto de 2024 - Página 2

DO OBJETO: Contratação de Instituição Brasileira SESI para a Elaboração do Programa de Gerenciamento de Riscos
(PGR); Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO); Laudo Técnico das Condições do Trabalho
(LTCAT); Análise Ergonômicas; Laudo de Insalubridade; Laudo de Periculosidade; Avaliação Ambiental e de Consultoria
eSocial Órgãos Público, em atendimento as necessidades da Prefeitura de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
DO VALOR O valor do presente contrato perfaz R$ 462.027,00 (quatrocentos e sessenta e dois mil e vinte e sete reais),
apurados mediante custos, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência da presente contratação é de 12 (doze) meses contados da assinatura, na forma do art.
105 Lei n° 14.133, de 2021, podendo ser prorrogado nos termos do art. 111, considerando tratar-se de escopo pré-de�nido.  
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

 
DATA DO CONTRATO: 09 de agosto de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS, 12 de agosto de 2024.
 
ASSINAM: MANOEL APARECIDO DOS ANJOS SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO E
ARINSON TODESCATO MENEZES, REPRESENTANTE LEGAL.
 
THIAGO JOSÉ DA COSTA
Gerência de Contratos

Centro de Custo 401 - Secretaria Municipal de Gestão de Governo (SEGOV)

Unidade 020401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO (SEGOV)

Funcional 04.122.0003.2181.0000 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE GESTÃO DE GOVERNO

Catec. Econ 3.3.90.39.99 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 61

Fonte de Recurso 50000

Gerência de Licitações
AVISO DE ADESÃO

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 499/GAB-SJ/2023
 

ADESÃO Nº 009/2024 – PROCESSO Nº 082/2024-PMRRP
 

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação
neste ato representada pelo Sr. Nizael Flores de Almeida, no uso de suas atribuições, fundamentado no art. 86, § 3º, inciso I
da Lei Federal n° 14.133/2021 e art. 31 do Decreto nº 11.462/2023, e consonância com o Parecer Jurídico, AUTORIZA,
RATIFICA e HOMOLOGA a Adesão à Ata de Registro de Preços nº 499/GAB-SJ/2023, na condição de “Carona”,
oriunda do Pregão Eletrônico nº 119/GAB-SJ/2023, Processo Licitatório nº 67720.010384/2023-19, gerenciada pelo
GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, para aquisição de mobiliários tais como cadeiras e outros, em
atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto nº 11.462/2023, e demais normas pertinentes.
 



Ano IV - Edição Nº. 842 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 12 de agosto de 2024 - Página 3

DADOS DA ARP: Ata de Registro de Preços nº 499/GAB-SJ/2023, oriunda do Pregão Eletrônico nº 119/GAB-SJ/2023,
Processo Administrativo nº 67720.010384/2023-19.
 
ÓRGÃO GERENCIADOR DA ARP: GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, inscrito no CNPJ
nº 00.394.429/0164-57, com sede na Praça Marechal do Ar Eduardo Gomes, nº 50, Vila das Acácias, na cidade de São José
dos Campos/SP.
 
EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: METALFLEX INDUSTRIA E DISTRIBUICAO
DE MOVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 62.139.803/0001-89, com sede na Rua Francisco Alves, nº 237, Bairro Vila
Romana, na cidade de São Paulo/SP.
 
ÓRGÃO PARTICIPANTE (CARONA): PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO/MS inscrita no
CNPJ nº 03.501.541/0001-91 com sede na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1.725, Bairro Centro, CEP 79.180-000 na
cidade de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
OBJETO: Aquisição de mobiliários tais como cadeiras e outros, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de
Educação de Ribas do Rio Pardo/MS, nas seguintes condições:
 

Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços:
METALFLEX INDUSTRIA E DISTRIBUICAO DE MOVEIS LTDA

ITEM ITEM
ADESÃO

DESCRIÇÃO QNTD. UNID. PREÇO
UNIT.

PREÇO
TOTAL

01 105 Cadeira de escritório com braços reguláveis, espaldar alto, sem
apoio de cabeça. Assento estruturado em chassi plástico
�exível injetado em alta pressão, espuma �exível de
poliuretano, ligado a uma contracapa externa integrada ao
sistema de ajuste da profundidade útil do assento acionado por
botão. Largura mínima do assento de 490 mm e profundidade
da superf ície do assento mínima de 430 mm. Encosto no
conceito fraque, quando no ponto inicial, a linha inferior do
encosto passa da linha do assento, estruturado em
termoplástico polipropileno, com acabamento da superf ície
em material elástico (tela) sem utilização de espuma. Possui
uma contracapa injetada em termoplástico na porção inferior
do espaldar que protege o encosto. Espaldar com ajuste de
altura com no mínimo, 10 pontos. Extensão vertical medida
no eixo de simetria da peça de no mínimo 560 mm, largura
medida na abrangência do apoio lombar de no mínimo 430
mm. Mecanismo de reclinação do assento e do encosto do tipo
sincronizado,

UNID 01 3.658,41 3.658,41



Ano IV - Edição Nº. 842 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 12 de agosto de 2024 - Página 4

02 104 Cadeira �xa com quatro pés. Estrutura manufaturada em aço
carbono tubular de seção cilíndrica, com diâmetro mínimo de
22,00 mm ou oblongo de dimensões mínimas de 16 x 30 x
1,90 mm, em ambos os casos com espessura de parede mínima
de 1,90 mm, do tipo quatro pés, dotada de sapatas ou
ponteiras encosto com quadro estrutural injetado em resina e
revestido em tela �exível, �xo à estrutura da cadeira através de
dois alojamentos paralelos laterais, igualmente injetados em
resina. Extensão vertical mínima do encosto no seu eixo de
simetria de 380 mm e largura mínima no apoio lombar de
3800 mm. Assento manufaturado em polipropileno
copolímero injetado em alta pressão cm almofada de espuma
�exível de pu revestida com carenagem de contra assento
injetada em pp. Encaixe entre peças sob pressão e/ou com
�xação de parafusos embutidos. Dimensões mínimas do
assento de 400 mm de largura e 440 mm de profundidade de
superf ície.

UNID 02 828,90 1.657,80



Ano IV - Edição Nº. 842 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 12 de agosto de 2024 - Página 5

03 33 Cadeira giratória operacional, espaldar alto. Encosto e assento:
estruturado em chassi de polipropileno injetado ou
compensado multilaminado anatômico de espessura mínima
de 12 mm, estofamento em espuma �exível de poliuretano
injetada moldada com espessura média predominante mínima
de 35 mm dotado de carenagem para contra capa do encosto e
assento injetada em polipropileno. Aspectos dimensionais e de
funcionalidades do encosto: largura (mínima):450 mm,
extensão vertical (mínima): 470 mm. Ajuste de altura do
encosto: em no mínimo 6 pontos, com curso vertical mínimo
de ajuste de 60 mm. Aspectos dimensionais e de
funcionalidades do assento: largura (mínima): 470 mm.
Profundidade de superf ície (mínima): 460 mm. Fixação dos
elementos ao chassi de assento através de parafusos e porcas
garras com rosca métrica. Operacional do tipo contato
permanente que possibilite, no mínimo, ajuste de altura do
assento, ajuste de altura do encosto e ajuste de inclinação do
encosto de maneira independentes entre si (mecanismo do
tipo 02 alavancas), cujo material do suporte de encosto seja
uma chapa de aço, lâmina ou tubo, com no mínimo 3,0 mm de
espessura de parede, se for lâmina, com vincos de reforço
estrutural. Braços com regulagem de altura, com estrutural
vertical manufaturado em resina do tipo nylon com �bra de
vidro ou polipropileno com �bra de vidro ou ainda em chapa
de aço com largura mínima de 50 mm e espessura mínima de
4,75 mm com vinco. Carenagem e apoia braço injetada em
polipropileno. Apoia braços com dimensões mínimas de 70
mm de largura e 240 mm de comprimento, além de apresentar
ajuste de altura dos braços acionado por botão, frontal ou
lateral, com mola de auto retorno, permitindo o ajuste em, no
mínimo, 5 pontos de parada. Coluna: coluna para ajuste de
altura e giro de 360º do assento à gás, com curso vertical de
ajuste de, no mínimo, 100 mm, com capa telescópio para
acabamento e proteção da coluna. Base de cinco patas
manufaturada em aço tubular seção retangular ou quadrada
ou oval ou semi oblonga ou similar, com altura da viga mínima
de 30 mm e espessura de parede mínima de 1,50 mm e com
carenagem única injetada em pp. Rodízios: de duplo giro com
eixo vertical de, no mínimo, 10 mm, com anel elástico metálico
para �xação do rodízio à base sem o uso de bucha plástica ou
solda, diâmetro das rodas de, no mínimo, 48 mm, com rodas
duplas.

UNID 05 1.400,00 7.000,00



Ano IV - Edição Nº. 842 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 12 de agosto de 2024 - Página 6

04 27 Cadeira para treinamento com prancheta �xa. Assento
manufaturado a partir de espumas �exíveis de poliuretano
injetadas (moldadas), estruturado em peça injetada em alta
pressão à partir de termoplástico copolímero, do tipo
polipropileno, com espessura mínima de 3 mm aspectos
dimensionais do assento: assento: largura e profundidades de
superf ície mínimas de 470 mm. Contra assento injetada em
polipropileno copolímero. Revestimento a de�nir na
aquisição. Encosto do tipo espaldar baixo, injetado em
termoplástico polipropileno, do tipo copolímero. O encosto é
interligado à estrutura �xa da cadeira por meio dos braços,
formados à partir do prolongamento dos tubos da estrutura e é
provido de conformação no formato de apoios de braço,
injetados, sendo possível encontrar na superf ície superior do
apoia braço a medida mínima de 230 mm e a largura dos
alojamentos, em suas superf ícies superiores externas de 40 mm
no mínimo. Aspectos dimensionais do encosto de, no mínimo:
largura entre braços (distância interna em os apoia braços):
480 mm e extensão vertical do encosto, medida ao longo do
eixo de simetria da peça de, no mínimo 350 mm. Estrutura
metálica �xa, do tipo balancim, com o assento em suspensão.
Sapatas envolventes injetadas em termoplástico polipropileno
para atrito com a superf ície do piso sendo, no mínimo, 04
sapatas por estrutura. Prancheta do tipo prancheta com opção
para destro canhoto. Material a prova d'agua com grande
resistência. As bordas não devem conter acabamento em
verniz, seladora ou �ta de borda, deve ser através de polimento.
A sua �xação é através de parafuso m6 e no mínimo 04 buchas
metálicas cravadas em sua face inferior. Gradil porta livros
composto por, no mínimo, 04 maciços cilíndricos dispostos no
sentido longitudinal com aparas e reforços transversais sendo
seus materiais maciços de diâmetro mínimo de 6,0 mm.

UNID 47 1.256,20 59.041,40



Ano IV - Edição Nº. 842 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 12 de agosto de 2024 - Página 7

05 114 Longarina de três lugares. Conchas individuais para
assento/encosto em chapa de aço de, no mínimo, 3,75mm de
espessura, apoiadas sobre longarinas tubulares de aço com
diâmetro de, no mínimo, 38,00mm e parede de, no mínimo,
3,25mm de espessura e �xadas com rebites de aço inoxidável
ou parafusos ponta broca torx m5 e porcas calotas m5 pés
laterais tipo trapezoidal em alumínio injetado, nas seguintes
medidas mínimas: 40mm (quarenta milímetros) de largura x
16 mm (dezesseis milímetros) de 16 espessura mínima. As
sapatas deverão ser confeccionadas em termoplástico,
reguláveis, para eventual correção de piso, dispensando assim
sua �xação. Dimensões: 15mm de espessura (medida mínima
aceitável) x 45 mm de diâmetro mínimo aceitável, com rosca
5/16”. Os assentos são individuais, com espuma injetada
aplicada sob chapa metálica nas dimensões de 450 mm de
largura x 350 mm de profundidade. A altura do assento em
relação ao piso é de 400 mm, no mínimo. Largura de cada
assento de 550 mm e profundidade de 460 mm (variação
aceitável de 5%). Encostos individuais, com espuma injetada
com densidade mínima de 50 kg/m3 aplicada sob chapa
metálica de, no mínimo, 0,90m de espessura e com dimensões
de 250 mm de altura x 450 mm de largura (variação aceitável
de 5%). Cada encosto tem seguintes dimensões: 470mm de
altura x 550mm de largura (conchas individuais - variação
aceitável de 5%). Apoia-braços das extremidades da longarina.
Vigas da longarina compostas por tubos de aço com diâmetro
de 38,00mm e parede mínima de 3,25mm de 18 espessura e
�xação por meio de parafusos ponta broca torx m5 e porcas
calotas m5 (ou rebites). Comprimento total de 1830mm
(variação aceitável de 5%). A �xação dos tubos nos pés laterais
é feita por meio de 04 (quatro) reforços (duas para cada tubo),
confeccionados em alumínio injetado nas seguintes medidas
mínimas: 07mm (sete milímetros) de espessura x 40mm
(quarenta milímetros) de largura.

UNID 4 3.457,60 13.830,40

06 45 Poltrona baixa, tipo monobloco. Confeccionado com assento,
encosto e braços em peça única, com quadro ou alma
estrutural em formato de monobloco, através de per�s
metálicos de diâmetro externo mínimo 15 mm, sendo que
entre tais per�s, para estruturação do material de enchimento
do encosto e dos braços são fundidos segmentos de chapa de
aço de espessura mínima de 1,50 mm e largura mínima de 15
mm o chassi metálico estrutural com conformação para os
braços e encosto. A poltrona apoia-se ao piso através de 4
pernas confeccionadas em madeira natural, de formato
cilíndrico. Com sapatas. Confeccionadas em termoplástico ou
poliuretano ou borracha. dimensionais nominais: altura do
piso ao assento: 440 mm; altura do piso ao braço: 620 mm;
altura total do produto: 730 mm; altura do topo dos braços em
relação ao piso: 640 mm; profundidade total da poltrona: 570
mm.

UNID 07 1.500,00 10.500,00



Ano IV - Edição Nº. 842 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 12 de agosto de 2024 - Página 8

07 115 Poltrona de auditório. Estrutura principal em tubos de aço
carbono, de seção retangular ou elíptica ou oval ou oblonga
ou semi oblonga ou similar, cujas dimensões mínimas sejam de
30 x 70 x 1,90 mm, com chapas de aço em formato der “u” na
porção superior para �xação dos apoia braços pés que são
utilizados para �xação do auditório no piso através de 2
pontos, no mínimo, tal pé produzido em chapa de aço em
per�l “u” com espessura mínima de 4,7mm. Laterais das
poltronas com acabamento em compensado multilaminado
com espessura mínima de 5mm, sendo este revestido com o
mesmo padrão de revestimento utilizado no assento e encosto.
Lateral possui recorte frontal executava na própria estrutura,
com 40 mm. Sistema de �xação do encosto permite o
posicionamento em 03 ângulos diferentes, quais sejam a 18,
20 ou 22 graus. Braço e prancheta: apoia braço integrado à
estrutura metálica central e/ou lateral por meio de, no mínimo,
dois pontos de acoplagem, sendo tal apoio injetado, medindo
no mínimo 360 mm de comprimento e 60 mm de largura.
Prancheta fabricada em mdf revestido com laminado
melamínico, com sistema anti pânico, e suporte da prancheta
injetado em alumínio. Eixo de pivotamento da prancheta
produzido em aço carbono. Sistema anti pânico para
rebatimento da prancheta. Dimensões mínimas do tampo de
prancheta 330 mm de largura e 230 mm de comprimento.
Dimensões (mm): entre eixos: 580 mm largura da superf ície
do assento: 480 mm profundidade da superf ície do assento:
470 mm extensão vertical do encosto: 650 mm largura do
encosto na região do apoio lombar: 450 mm.

UNID 15 2.885,30 43.279,50

08 52 Poltrona individual. Monobloco estruturado em per�s
metálicos com persintas elásticas, em formato circular ou
similar, totalmente recoberto com espuma �exível de
poliuretano injetada de alta densidade e alta resiliência,
revestida por completo (parte frontal, traseira, laterais e
inferior), se utilizando de costuras laterais ou perimetrais.
Braços e laterais em peça única, derivada do monobloco da
concha, totalmente fechados, estofados e revestidos. Almofada
sobressalente para assento, em espuma injetada de alta
densidade. A �xação da concha à estrutura �xa metálica deve
ser realizada através de 04 pontos no mínimo, através de um
�ange injetado em liga de alumínio com pintura eletrostática a
pó de cor preta com microtextura ou em alumínio polido. Base
giratória sem ajuste de altura de 04 patas, contendo uma
coluna central de estruturação em tubo de aço, provida em
suas terminações de quatro sapatas fabricadas em
termoplástico, para isolar o atrito do alumínio com a superf ície
do piso. Dimensões nominais da poltrona (variação aceita de
5% para mais ou para menos): altura total da poltrona: 750
mm largura total da poltrona: 850 mm profundidade total da
concha de assento, encosto e laterais: 720 mm   altura do
assento ao piso: 440 mm.

UNID 3 4.900,00 14.700,00



Ano IV - Edição Nº. 842 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 12 de agosto de 2024 - Página 9

 
VALOR TOTAL DA ADESÃO: R$ 156.710,71 (cento e cinquenta e seis mil e setecentos e dez reais e setenta e um
centavos).
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 09 de agosto de 2024.
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário de Educação (SED)

09 47 Sofá de 02 lugares. Confeccionado em madeira de eucalipto
tratada e outra espécie de re�orestamento. Assento e encosto
com persintas elásticas. Estofamento em espuma laminada.
Estrutura externa, sendo em aço, tubo de 1 polegada, com
acabamento cromado. Dimensões: a.71 x l.163 x p. 81.

UNID 01 3.043,20 3.043,20

VALOR TOTAL 156.710,71

Gerência de Licitações
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 075/2024
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2024
 

EXCLUSIVA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE
 

DATA DE ABERTURA DA FASE DE LANCES: 16/08/2024
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00min do dia 12/08/2024
FINAL DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 8h30min do dia 16/08/2024
HORÁRIO DA FASE DE LANCES: 09h00min às 15h00min do dia 16/08/2024
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF).
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  www.bll.org.br
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de materiais de higiene pessoal para a Educação Infantil do
berçário ao Infantil III.
 

Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Artigo 75, inciso II.
 

VALOR TOTAL ESTIMADO: Estima-se o valor total máximo de R$ 59.101,00 (cinquenta e nove mil cento e um reais).
 

Registro de Preços Instrumento Contratual Forma de Adjudicação Exige Amostra

NÃO EMPENHO POR ITEM NÃO

 
DA DIVULGAÇÃO DO PROCEDIMENTO: O procedimento será divulgado no Portal BOLSA DE LICITAÇÕES DO
BRASIL – BLL no endereço eletrônico www.bll.org.br; no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP; no Portal
da Transparência, Licitações e Editais, e em resumo na Imprensa O�cial deste Município deste município - site o�cial
(http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br); e encaminhado automaticamente aos fornecedores registrados no Sistema de
Registro Cadastral Uni�cado -Sicaf, por mensagem eletrônica, na correspondente linha de fornecimento que pretende
atender, sendo o resumo.
 

Maiores informações: Gerência de Licitação – Fone: 0800 808 1175 e-mail licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano IV - Edição Nº. 842 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 12 de agosto de 2024 - Página 10

 

 
Ribas do Rio Pardo - MS, 08 de agosto de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Agente de Contratação

Gerência de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 006/2024
 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 079/2024
 

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a realização de licitação na modalidade
Concorrência Eletrônica, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto
Municipal nº 046/2023 e demais normas que regem a matéria.
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obra de engenharia para instalação de central geradora de
energia elétrica por meio de usina solar fotovoltaica conectada à rede da distribuidora deste município (Energisa MS), na
modalidade de Geração Distribuída (GD), a ser instalada em solo, com potência total de 715 kWp de módulos e 500 kW de
potência de inversores.
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00min do dia 12/08/2024
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08h30min do dia 18/09/2024
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 18/09/2024
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF).
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  www.bll.org.br
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no Portal Bolsa de
Licitações do Brasil (BLL) no endereço eletrônico www.bll.org.br; no Portal da Transparência no endereço eletrônico
http://45.174.220.245:8079/transparencia/, na página Licitações e Editais no endereço eletrônico
https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/editais/0/10
 
Maiores informações: Gerência de Licitações – Fone: 08008081175 ou pelo e-mail licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 09 de agosto de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Agente de Contratação

Boletim Semanal da Tesouraria
29/07/2024

PREFEITURA

SICOOB - PREF. MUNICIPAL / 14.494-0 MUNICIPAL           
1.314.868,88

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL         
10.700.913,19

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   6.156,95

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://45.174.220.245:8079/transparencia/
https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/editais/0/10
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano IV - Edição Nº. 842 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 12 de agosto de 2024 - Página 11

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 357.006,32

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.793.642,62

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
567.158,40

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
2.132.595,39

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        37,03

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
1.193.585,45

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
5.429.419,66

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
6.189.412,38

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
172.132,34

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.716.181,75

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
3.901.393,41

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL              
163.943,84

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
915.156,17

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.374.970,87

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      242,54

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL              
128.455,44

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.062.727,60

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
36.548.158,88

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
1.028.770,57

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.661,46

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
1.652.699,85

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                          8,11

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                
57.249,93

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.916.768,76



Ano IV - Edição Nº. 842 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 12 de agosto de 2024 - Página 12

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
84.341,27

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL                
52.849,75

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL              
143.547,89

TOTAL           
85.668.958,45

 

EDUCAÇÃO

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL           
1.383.831,49

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      595,25

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
57.645,13

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        24,75

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,73

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                
91.801,84

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
322.028,23

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.298,85

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                          0,01

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                      141,02

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.808,89

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      437,23

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.521,72

TOTAL             
1.868.135,14

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 4.170,40

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 273.701,25

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,33

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 3,70

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 210,84

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 57,98

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 154,38

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.267,59



Ano IV - Edição Nº. 842 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 12 de agosto de 2024 - Página 13

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 81,25

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 239,27

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 887.972,69

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,44

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 2.433.137,88

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 859,68

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 262,43

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 53.566,81

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 440,44

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.209.306,92

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 4.868.442,28

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  489.770,07

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  304.954,60

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  153.579,07

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  67.682,51

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  45.389,16

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  68.460,23

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  210.338,53

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  41.634,51

B.B. FNAS / RBL/GBF FEDERAL  56.256,79

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
47.772,12

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
251.866,59

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
223.790,72

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.961.494,90

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
3.414.720,37

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
27.040,18

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                     3.336,51

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
43.473,61



Ano IV - Edição Nº. 842 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 12 de agosto de 2024 - Página 14

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
896.768,61

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
32.212,13

TOTAL             
4.417.551,41

AVISOS


		2024-08-12T13:00:13+0000




